occurrerit, sed quæ pronomibus atque numero,  
duo significant. Quo igitur modo, quæve ratione  
jam deinceps, unane in Christo Deo, an duæ sint  
dicendæ voluntates, vel omnino in quæstionem  
atque examen vocari sinemus, cum Patrum de-  
cretis atque doctrina, duas in eo naturales vo-  
luntates confiteri jubeamur, ac profiteri, perinde  
ac ipsas naturas, earumque naturales operationes,  
hactenus dum earum distinctionem noscamus?

Hæc in præsentiarum ad tuam in Deo colendam  
sanctitatem per digressionem prolocutus, rogo,  
ut in illis vel non apte 46 dicta, vel minus recte  
intellecta, et humanitate excuses, et emendare  
satagas, benignissima paternorum viscerum amoris  
vi ac imitatione; meque Christo Deo commendes;  
qui cum Patre et Spiritu sancto glorificatur, in  
sæcula sæculorum. Amen.

## SCHOLIA.

1. Absurdum ait unam dividi voluntatem. Hoc  
enim cogit naturalis affinitas; ac mediam quidem  
partem uni naturæ, reliquam vero tribui alteri;  
atque in eum modum Christum a Deo ac nobis  
extraneum facere, ut qui voluntatem compositam  
minime habeamus.

2. Docuisse Patres distinctionem ac unionem ad-  
versus confusionem, paremque ei divisionem.

3. Nilus scilicet. Est personans operatio, sed in  
nobis, aliena a ratione, ob quam Deus factus est  
homo, ut homini salutem præstaret; ab ea liberans  
omnes qui timore mortis per totam vitam obnoxii  
erant servituti: omnes nimirum, qui doloris metu,  
voluptatem doloris parentem (nempe corruptionis  
auctorem; mortisque productricem ac conciliatri-  
cem) colebant, eique obsequabantur.

## EXEMPLUM

Epistolæ missæ a sancto Maximo ad sanctissimum  
episcopum dominum Nicandrum, de duabus in  
Christo operationibus.

Qui ipse, in Deo colende ac beatissime Pater,  
pro nominis ipsa ratione, una cum virilis animi  
fortitudine, sacratissima adversus omnes hostes qui  
vel occulte exque insidiis, vel palam atque aperte  
sanctam Dei catholicam et apostolicam Ecclesiam  
bello fatigant, victoria fultus sis; jamque ab eo,  
ejusque fungendo certamine, donis semper vi-  
bus, Spiritusque operationibus immarcesci.  
coronam, spei munere adeptus; ac velut in m  
ipsius natura desiderabilis, perfecta cum eo con-

sensione, beatam jucunditatem consecutus; quique demum inde manifeste, si quis alius, ipsius Domini fruaris deliciis, quomodo unquam, ac qua ratione, nudo etiam sermone habere ascribere, nedum per venerabiles ac beatas litteras tuas deferre sustines imbecilli timidoque; ei denique qui prorsus in Dei aciem, ejusque ac pro eo sacrum defungendo prælium ac bellum<sup>x</sup>, actuosas mentis vires; aut velut manuum quosdam digitos, animi movere rationes necdum didicerit; eaque ratione eos strenue laudare atque sagare, qui adversus Dominum omnipotentem verbis pariter atque dogmatis **47** extolluntur; bonaque eos terra (ipso nimirum Domino Deoque nostro), quodque idem sit, recta fide; firma nimirum vere piorum dogmatum sede ac eoagumento; jugi denique virtutum ubertate naturaque eliminare. Quod vero sic feceris, Christi imitatio fuit, qua nimirum ejus plane in me, qui ab ipso animi voluntate recesserim, ac eam regionem quamdam, quam longe ab eo remotam<sup>y</sup>, pravitatis atque vitii habitum mentis proposito colam, turpissimasque passiones seu affectus<sup>z</sup> velut porcos ipso opere pascam, benignissimam exhibens exinanitionem, divinarumque in te dotum ac operum potentiam propensæ inclinationis magnitudine ostendens, in illius amorem excitates, atque ad sacram quamdam ac beatam æmulationem immutabili firmitate durares; abjecta nimirum pro virili, quæ præ cunctis maxime gravet et opprimat, seculi ac negligentiae sarcina. Tuamque adeo sapientem erga me pauperem indulgentiam, propensiorisque rationem consilii (vir beate) admiratus sum; longeque plurimos annos, diviniorem auctum virtutibus, probum te bonumque pastorem ac patrem, mihi pariter cunctisque incolumem, in lacrymas effusus, tametsi sum valde peccator ac obnoxius, a Domino nostro et Deo enixe supplexque deprecatus sum: quo scilicet nunc maxime nacti te, quando ejus quæ natura reque ipsa Veritas est, prædictionem, verus ipse rerum eventus aperte confirmavit, ac afflictio, qualis nulla prorsus exstitit a mundi constitutione, neque est futura<sup>a</sup>, omnes ubique propter scelera apprehendit: qui nempe robustissima piarum precum virga corroboret atque confirmes, sacratissimæque divinæ doctrinæ fistula præclare duceas ac illumines, inque pascuæ loco<sup>b</sup> (vivacis scilicet virtutum habitus) actionis cultu colloques; ac super aquam refectionis (jugem nimirum sacerum doctrinæ fluentium subministrationem) scientiæ fulgoribus educes, atque in locum manitum sublimemque mandram (Ecclesiam scilicet catholicam, ac qui eam sibi proprio ac vivifico sanguine per voluntatem Dominus despondit) tuto salvas recipias; ab adversariorum aggressionem liberemur: qui nempe opportuni temporis, quo turbata sunt omnia